Price)

● 22%
Lojas de proximidade
(Franprix, Casino Proximités
e outros)

● 45%
América Latina -
Varejo

● 5%
Comércio
eletrônico

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2017

116 117

GRUPO CASINO

DADOS FINANCEIROS

EBITDA
e Lucro Operacional

(em milhões de euros) 2017 2017 a TCC (2) 2016

França - Varejo 901 900 872

América Latina - Varejo 1.029 980 816

Comércio eletrônico 0 0 10

Grupo 1.930 1.879 1.697

(em milhões de euros) 2017 2017 a TCC (1) 2016

França - Varejo 556 554 508

América Latina - Varejo 713 679 538

Comércio eletrônico -27 -27 -11

Grupo 1.242 1.207 1.034

  2017 2016

França - Varejo 4,8% 4,6%

América Latina - Varejo 6,1% 5,3%

Comércio eletrônico 0,0% 0,5%

Grupo 5,1% 4,7%

  2017 2016

França - Varejo 2,9% 2,7%

América Latina - Varejo 4,2% 3,5%

Comércio eletrônico -1,3% -0,6%

Grupo 3,3% 2,9%

EBITDA(1) Grupo  Evolução do lucro operacional do Grupo

Margem EBITDA Margem ROC

(1) O EBITDA representa o lucro operacional antes do pagamento de juros, impostos, depreciação e amortização,
apresentados na tabela do lucro operacional.
(2) TCC: taxas de câmbio constantes.

em 09/03/2018 Número de ações  % Direitos de voto %

Público 51.041.999 46,2% 55.081.136 34,2%

Grupo Rallye  56.775.285  51,3%  104.005.970  64,5%

FCP dos funcionários do Grupo Casino 1.060.399 1,0% 2.103.546 1,3%

Ações em tesouraria  1.705.691 1,5% 0 0,0%

Total 110.583.374 100% 161.190.652 100,0%

 2017 2016 2015 2014 2013

Média diária de negociações

em número de títulos  869.067 1.016.660 949.293 631.839 627.764

em milhões de euros  44,5 46,3 59,3 54,1 49,1

Cotações

máxima (em euros)  56,9 54,9 87,9 97,5 86,8

mínima (em euros)  46,5 35,2 38,7 70,0 68,5

Última cotação do ano em euros 50,6 45,6 42,4 76,5 83,8

Dividendo líquido por ação 3,12 3,12 3,12 3,12 3,12

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES 2017

118 119

GRUPO CASINO

BOLSA DE VALORES E ESTRUTURA ACIONÁRIA

Performance
das ações em 2017

Bolsa em que são cotadas
Euronext Paris (Compartimento A)

Códigos
– ISIN: FR0000125585
– Bloomberg: CO FP
– Reuters: CASP. PA

Índices
- de referência
CAC NEXT 20, CAC Large 60, SBF 120,
SBF 250, Euronext 100
– setoriais
DJ Stoxx e DJ Euro Stoxx Retail
– socialmente responsáveis
 • FTSE4Good
 • Euronext Vigeo index:
 Eurozone 120, Europe 120
 • Ethibel Sustainability Index (ESI)
 Excellence Europe
 • MSCI ACWI ESG Leaders Index
 e MSCI ACWI SRI Index
 • STOXX® Global ESG Leaders
 Indices

Inclusão
no Service de Règlement Différé (SRD)